Дело №

УИД 78RS0№-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 13 ноября 2023 года

Судья Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга Смирнов П.П. с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимой ФИО4, защитника – адвоката Милиенко М.С., при секретаре Скрябиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-1050/2023 в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки Ленинграда, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, со средним образованием, не трудоустроенной, не замужней, имеющей одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, лишенной родительских прав, судимой:

03.11.2022 года приговором Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам на шесть месяцев с удержанием из заработка 5 % в доход государства, 20.02.2023 года постановлением Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на два месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, наказание не отбывала, 

которая по данному уголовному делу не задерживалась, под стражей не содержалась, задержана в рамках розыска и содержится под стражей по другому уголовному делу, обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Она (ФИО4), зарегистрированная и проживающая по адресу: Санкт-Петербург, Загребский бульвар, 

<

адрес>, на основании заочного судебного решения Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга по гражданскому делу № 2-6198/2020 от 02.09.2020 года и на основании определения Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга по гражданскому делу № 2-683/2019 от 30.11.2020 года обязана выплачивать алименты на содержание дочери ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сына ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере одной третий части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения дочери ФИО2 совершеннолетия и в размере одной четвертой части всех видов заработка ежемесячно, начиная с совершеннолетия дочери и до достижения сына ФИО8 П.Р. совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на личный счет несовершеннолетних. С целью принудительного исполнения решения суда 26.07.2021 года в Купчинском ОСП Санкт-Петербурга возбуждено исполнительное производство № 322915/21/78018-ИП, принятое на исполнение в Купчинском отделе судебных приставов Фрунзенского района Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Малая Балканская, дом 58.

Зная о своей обязанности ежемесячно выплачивать алиментные платежи, ФИО4 продолжила не исполнять судебное решение, в связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № 196 Санкт-Петербурга от 08.06.2022 года привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Однако после вступления в законную силу данного постановления ФИО4 никаких мер к выплате алиментов и погашению имеющейся задолженности не предприняла, в результате чего не уплачены алименты за период с 01.03.2023 года по 31.03.2023 года в сумме 24283 рубля 67 копеек, не уплачивала в период с 01.04.2023 года по 31.05.2023 года и далее не уплатила их в период с 01.06.2023 года по 20.09.2023 года; не уплачены алименты за период с 01.04.2023 года по 30.04.2023 года в сумме 24283 рубля 67 копеек, не уплачивала в период с 01.05.2023 по 30.06.2023 года и далее не платила их в период с 01.07.2023 года по 20.09.2023 года; не уплачены алименты за период с 01.05.2023 года по 30.06.2023 года в сумме 24283 рубля 67 копеек, не уплачивала в период с 01.07.2023 года по 31.08.2023 года и далее не платила их в период с 01.09.2023 года по 20.09.2023 года 

Задолженность ФИО4 по уплате алиментов за период с 01.03.2023 года по 30.06.2023 года составила 97134 рубля 68 копеек, которая не оплачена до 20.09.2023 года. Общая сумма задолженности по алиментам в рамках исполнительного производства составляет 764070 рубля 72 копейки. 

Подсудимая ФИО4 с предъявленным обвинением согласилась и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявила, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником. 

Защитник, государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетних потерпевших в отдельном заявлении согласились с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий принятия судебного решения по настоящему делу в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, права подсудимой и потерпевшей стороны не нарушены. В частности, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевшей стороны и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания, определении его вида и размера суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, её состояние здоровья, а в случае наличия – обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание; также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, исходя из целей применения уголовного наказания. 

Подсудимая совершила преступление небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено, соответственно они не учитываются при назначении наказания.

Суд при назначении наказания принимает во внимание, что ФИО4 судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, на учете у психиатра и у нарколога не состоит, официально не трудоустроена, в Центре занятости населения Фрунзенского района Санкт-Петербурга не состоит, утверждает, что здорова. 

Наличие у подсудимой малолетних детей, учитывая характер инкриминированного ФИО4 деяния, не может быть учтено в качестве обстоятельства, смягчающего наказание. 

Таким образом, суд установил и признал следующие обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой: раскаяние в содеянном, состояние её здоровья.

Оснований для применения в отношении подсудимой при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, то есть наличие исключительных обстоятельств, суд не усматривает. Правовых оснований для рассмотрения вопроса о применении ч.6 ст. 15 УК РФ при разбирательстве дела о преступлении небольшой тяжести, суд не установил. При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд определяет ФИО4 наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, в виде лишения свободы по правилам ст. 56 УК РФ. Учитывая поведение подсудимой после предыдущего её осуждения в 2022 году, факт того, что ранее назначенное ей наказание, не связанное с лишением свободы, было заменено на лишение свободы, факт того, что она находилась в розыске по другому уголовному делу, суд не усматривает оснований для назначения ей более мягкого наказания в виде исправительных работ и ареста, а также для замены ей наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. Наказание в виде лишения свободы она должна отбывать реально, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении суд не установил.

Окончательное наказание ФИО4 надлежит назначить по правилам статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию по настоящему приговору суда частично надлежит присоединить неотбытую часть наказания по приговору Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга от 03.11.2022 года с учетом постановления Фрунзенского районного суда от 20.02.2023 года.

Так как ФИО4 ранее не отбывала наказание в виде лишения свободы, для отбывания назначенного наказания суд определяет ФИО4 такой вид исправительного учреждения, как колония-поселение.

Поскольку суд пришел к выводу о виновности ФИО4 и необходимости назначения ей за совершенное преступление наказания в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора и предотвращения ей возможности скрыться, до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым отменить ей меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке и избрать ей меру пресечения в виде заключения под стражу в следственном изоляторе.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 308,309,316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде двух месяцев лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию по настоящему приговору суда частично в виде одного месяца лишения свободы присоединить неотбытую часть наказания по приговору Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга от 03.11.2022 года с учетом постановления Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга от 20.02.2023 года и окончательно назначить ФИО4 наказание в виде трёх месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, куда ей надлежит следовать под стражей.

Обязательство о явке ФИО4 отменить. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-5 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Взять ФИО4 под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания ФИО4 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. На основании пункта «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время её фактического задержания и содержания под стражей по настоящему уголовному делу до судебного разбирательства с 13.11.2023 года и до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении, с учётом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: копия верна